
 

 

 

 

 

  

     Gemeenteraad van 02-03-2023 

 

BELASTINGREGLEMENT BETREFFENDE DE TIJDELIJKE INNAME VAN HET OPENBAAR 
DOMEIN VOOR DOELEINDEN VAN COMMERCIEEL BELANG DOOR MIDDEL VAN TERRASSEN 
EN AUTOMATEN 2023-2025 
 

 

Art. 1 

Het raadsbesluit zoals goedgekeurd door de gemeenteraad van 30 juni 2022 inzake de vaststelling van de 

belasting op de tijdelijke inname van het openbaar domein voor doeleinden van commercieel belang door middel 

van terrassen, automaten, verkoopskramen en andere constructies die voor handelsdoeleinden worden uitgebaat 

voor de periode 2023 – 2025 wordt opgeheven vanaf 8 maart 2023. 

 

Art. 2 

Met ingang op 8 maart 2023 en voor een termijn eindigend op 31 december 2025 wordt een belasting gevestigd 

op de tijdelijke inname van het openbaar domein voor doeleinden van commercieel belang. Het gaat om het 

plaatsen van terrassen en automaten. 

Elke inname van het openbaar domein voor doeleinden zoals omschreven in de eerste alinea is onderworpen aan 

de voorafgaandelijke toekenning van een vergunning door het college van burgemeester en schepenen. 

 

Art. 3 

Voor de toepassing van dit reglement moet worden verstaan onder: 

 

Zone 1A Grote Markt, Kalkmarkt, Schapenmarkt, Nieuwstraat nr. 1 en Broekstraat nr. 1 

Zone 1B Veemarkt en Spiegelstraat 

Zone 2 Het overblijvende areaal van het grondgebied Tienen 

    

Terras Elke inname van het openbaar domein, al dan niet met een verhoogde vloer en/of 

afbakeningen (windschermen), die bestaat uit losse tafels en stoelen, zonnetenten, 

parasols, en dergelijke, die, over een afgelijnde oppervlakte op het openbaar domein 

vóór een handelszaak, worden geplaatst en die niet volledig afgesloten kan worden. 

Jaarterras Terras gelegen in zone 1A of zone 1B waarvoor een terrasvergunning werd verleend 

geldend vanaf de startdatum tot en met 31 december van het betreffende jaar. 

Zomerterras Terras waarvoor een terrasvergunning werd verleend, geldend vanaf de startdatum, 

die evenwel niet vroeger kan zijn dan 1 maart van het betreffende jaar en eindigt ten 

laatste op 30 november van het betreffende jaar. 

    

Automaat Toestel dat door het inwerpen van een munt, het insteken van een bankkaart of enige 

andere elektronische betaalwijze een hoeveelheid van een artikel aflevert: 

broodautomaat, soepautomaat, aardappelautomaat, snoepautomaat, … 

 

Art. 4 

De belasting is verschuldigd door de aanvrager van de vergunning voor de ingebruikname van het openbaar 

domein voor doeleinden zoals bedoeld in onderhavig reglement. 

De aanvraag van de vergunning bevat tevens alle elementen om de verschuldigde belasting te kunnen berekenen. 

 

Art. 5 

De belastingen worden vastgelegd als volgt: 
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Eenheid 

Tarief per 

eenheid 

Terrassen     

Zone 1A:     

Jaarterras Per begonnen vierkante meter, per begonnen maand 2 euro 

Zomerterras Per begonnen vierkante meter, per begonnen maand 3 euro 

Zone 1B:     

Jaarterras Per begonnen vierkante meter, per begonnen maand 1,5 euro 

Zone 2:     

Zomerterras Per begonnen vierkante meter, per begonnen maand 1,5 euro 

      

Automaten     

Zone 1A Per begonnen vierkante meter, per begonnen maand 2euro 

Zone 1B Per begonnen vierkante meter, per begonnen maand 1,5 euro 

Zone 2 Per begonnen vierkante meter, per begonnen maand 1,5 euro 

 

Art. 6 

Elke begonnen maand telt als volledige maand en dit zowel wat betreft de aanvangsmaand als wat betreft de 

eindmaand, ongeacht de precieze aanvangsdatum of vervaldatum van de vergunning. 

Voor het dienstjaar 2023 wordt de maand maart uitzonderlijk vrijgesteld van belasting voor aanvragen ingediend in 

maart. De aanvangsmaand voor het berekenen van het verschuldigde belastingbedrag is in dat geval de maand 

april. 

Vanaf dienstjaar 2024 zijn alle bepalingen van onderhavig reglement van kracht en is de belasting verschuldigd 

vanaf de volledige maand waarin de vergunning voor de inname van het openbaar domein voor doeleinden van 

commercieel belang werd toegekend. 

 

Art. 7 

Het volledige bedrag van de belasting blijft verschuldigd wanneer de vergunning, om welke reden ook, ingetrokken 

wordt of tijdelijk geschorst. Evenmin wordt er een vermindering van het te betalen bedrag toegestaan in geval de 

aanvrager in de loop van het dienstjaar zou verzaken aan de toelating het openbaar domein in te nemen. 

Indien evenwel de belaste handelszaak in de loop van het dienstjaar wordt overgenomen zal de belasting voor het 

lopende jaar door de overnemer geen tweede maal verschuldigd zijn. 

 

Art. 8 

De belasting is contant betaalbaar door de aanvrager op het ogenblik van de toekenning van de vergunning voor de 

inname van het openbaar domein voor doeleinden van commercieel belang en voor de door de aanvrager 

opgegeven periode, uitgedrukt in volledige kalendermaanden. Als de contante belasting niet kan worden 

uitgevoerd, wordt de belasting een kohierbelasting. 

 

Art. 9 

Zijn van de belasting vrijgesteld: 

De niet-repetitieve inname van het openbaar domein door gelegenheidsterrassen voor doeleinden van 

commercieel belang die binnen de 12 uur na installatie zijn opgeruimd. 

 

Art. 10 

De aangestelde ambtenaren zijn gemachtigd om alle inbreuken op onderhavig reglement vast te stellen. De door 

hen opgestelde processen-verbaal hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel. 

 

Art. 11 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester en schepenen. 

De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde 

werkdag volgend op de datum van de verzending van het aanslagbiljet of vanaf de datum van de contante inning. 

 

Art. 12 

Dit reglement werd goedgekeurd door de gemeenteraad van 2 maart 2023, treedt in voege op 8 maart 2023 en 

wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 

en latere wijzigingen. 

De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht overeenkomstig 

artikel 330 van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen. 

 


